
Abstrakt v českém jazyce 

Cílem této práce je zjistit, jak deníky Právo lidu a Venkov nahlížely na sudetoněmeckou 

otázku v roce 1938 a zda se k ní vyjadřovaly podobně či odlišně. První klíčovou událostí roku 

1938, která značně ovlivnila soužití Čechů a Němců v Československu a zároveň se stala 

podnětem k intenzivnějšímu řešení sudetoněmecké otázky, byl Anšlus Rakouska, na nějž 

většina sudetských Němců reagovala nadšeně. Vyvolal v nich přesvědčení, že obdobně dojde 

i k připojení československých pohraničních oblastí k Německé říši, což si mnoho z nich 

přálo. Toto dění přispělo k tomu, že SdP a její příznivci začali vůči československým úřadům 

vystupovat rázněji. V rámci jednání se státní mocí předstíral Henlein zájem o zlepšení 

postavení německé menšiny v Československu, ve skutečnosti však SdP usilovala o to, aby se 

sudetoněmecká otázka stala předmětem jednání mezinárodní politiky. Ruku v ruce s 

postupným vyostřováním politiky SdP docházelo k radikalizaci postoje německého 

obyvatelstva, což se dotklo primárně aktivistických stran, které postupně ztrácely veškeré 

zbytky své podpory. S ohledem na rozsah této bakalářské práce není možné zaznamenat celé 

mediální spektrum roku 1938, proto byla vybrána pouze dvě nejdůležitější periodika. Jednalo 

se o deníky vládních stran, které byly spoluaktéry jak v debatách s Henleinem, tak i v jednání 

na mezinárodní úrovni. 

 


